
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1639 DEL 11-12-2018

N. SETTORE 473 DEL 11-12-2018

Oggetto:
Determina a contrarre per l'affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del
D. Lgs n. 50/2016, per la costituzione di una polizza fidejussoria a garanzia di
una C.D.M.  di mq. 2.885,00 per mantenere un parcheggio, in via L. Rizzo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesca Rondone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 11-12-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Determina a contrarre per l'affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del
D. Lgs n. 50/2016, per la costituzione di una polizza fidejussoria a garanzia di
una C.D.M.  di mq. 2.885,00 per mantenere un parcheggio, in via L. Rizzo.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che Il Comune di Milazzo detiene la concessione  demaniale marittima di cui alla licenza n.
2014/0003/MI, Rep.  N1146 con scadenza il 31.12.2017;

      .     che con nota prot. n. 14354 del 10.10.2017, è stata fatta richiesta di rinnovo della
           citata concessione per ulteriori anni quattro, dal 01.01.2018/31.12.2021;
      .     che l'Autorità Portuale di Messina con nota prot. n. 6817/2018, pratica DM0036D-
           MI, ha accolto la richiesta di rinnovo di occupazione per la concessione demaniale
           di cui sopra;
VISTO che con la medesima nota  l'Autorità Portuale di Messina chiede, a garanzia degli obblighi
assunti, (ai sensi dell'art. 17 del D.P.R. 17.02.1952 n. 328)  un deposito cauzionale di €. 1.918,00;

CONSIDERATO:
Che l’art.37 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltanti fermi restando gli1.
obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
Che l’art. 36 comma 2  lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,2.
servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto adeguatamente motivato o, per i
lavori, tramite amministrazione diretta;

VISTO che svolta un’indagine esplorativa di mercato tra ditte locali operanti nel settore è pervenuta una
sola offerta presentata quella della UNIPOLSAI  Assicurazioni di Caravaglio, Via M. Regis n. 45, Codice
Fiscale e P.IVA: 02956110833 che ha offerto il prezzo di € 400,00 quale premio annuo;

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici  approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56;

VISTI E RICHIAMATI :

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 11-12-2018
Pag. 2 di 5



L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30  l’autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r.
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016;

che l’appalto ha per oggetto la costituzione di una polizza fidejussoria a garanzia degli obblighi
assunti con l'Autorità Portuale di Messina,  per il rilascio della C.D.M. Di mq. 2.885,00   per
mantenere un parcheggio, classificabile come “Parcheggio”, (codice 52 tab.S, rif. D.M.
31/12/2001) a margine della Via L. Rizzo, in località Porto del Comune di Milazzo;
che per l’affidamento del servizio è possibile ricorrere ad un affidamento diretto di cui all’art. 36
comma 2 lettera a) del Codice, avvalendosi della UNIPOLSAI Assicurazione di Caravaglio
Assicurazioni, Via M. Regis n. 45  Milazzo, Codice Fiscale e P. IVA: 02956110833, che ha offerto
il premio annuo di €. 400,00;
che le specifiche caratteristiche richieste per il servizio in argomento sono contenute nella
richiesta di preventivo inoltrata alle ditte inviata durante l’indagine di mercato;

PRESO ATTO delle autocertificazioni ex art. 80 del D.lgs n. 50/2046 rese dalla Ditta;

VISTO che è stata acquisita la documentazione da rendere ai sensi dell'art. 80 ed in particolare il Durc
on line che attesta la regolarità contributiva della ditta con INPS e INAIL nonché la verifica agenzia delle
entrate dal quale risulta che la ditta non è soggetto inadempiente;

VISTO che con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  101  del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva,   è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 11-12-2018
Pag. 3 di 5



n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Di stabilire di pervenire ad un affidamento diretto per la stipula di una polizza fidejussoria, a1.
garanzia  degli obblighi scaturenti dal rilascio di una  C.D.M.  con l'Autorità Portuale di Messina;

Di dare atto e stabilire, con riferimento all'art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla2.
L.r. 11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall'art. 13 della L.r. 23.12.2000, n. 30 e all'art. 192
del D. lgs n. 267/200 e dell'art.32 del D. Lgs 20/2016 e ss.mm.ii., che per l'affidamento  del
premio di assicurazione in argomento, si può ricorrere ad una trattativa diretta, ex art. 36 comma
2 lettera a) del  D.Lgs.vo 50/2016, avvalendosi di Agenzie Assicurative:

Di avvalersi per la costituzione di una polizza fidejussoria a garanzia degli obblighi assunti con3.
l'Autorità Portuale di Messina,  per il rilascio della C.D.M. di mq. 2.885,00   per mantenere un
parcheggio, classificabile come “Parcheggio”, (codice 52 tab.S, rif. D.M. 31/12/2001) a margine
della Via L. Rizzo, in località Porto del Comune di Milazzo della UNIPOLSAI Assicurazione di
Caravaglio Assicurazioni, Via M. Regis n. 45  Milazzo, Codice Fiscale e P. IVA: 02956110833, iban
omissi, che ha offerto  il premio annuo di €. 400,00.

Di dare atto che la spesa di € 400,00 trova imputazione  al  Piano finanziario 1.04.01.01.9994.
Missione/Programma 01.05 cap. 2020, giusta determina n. 238 del 10.07.2018  (impegno n.
303/2018);

Di accertare tenuto  presente  l’art.  47 bis, comma 1 del D. Lgs  n. 267/2000, la regolarità5.
tecnico  amministrativa del presente provvedimento in ordine alla  regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione  amministrativa il cui  parere  favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento  da  parte  del  responsabile del procedimento di spesa;

8.       Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesca Rondone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 11-12-2018
Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1639 del 11-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-12-2018.

N. Reg. Albo: 4183

Milazzo, lì 13-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1639 del 11-12-2018
Pag. 5 di 5


